



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. NST-301-00190

Den 23. februar 2012

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 26. januar 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 103 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

**Spørgsmål nr. 103 (alm. del)**

Ministeren bedes redegøre for, hvordan reglerne for udsættelse og opdræt af skydefugle er i dag?

**Svar**

Reglerne for udsætning af vildt, herunder vildt der udsættes med henblik på jagt, ligger i Miljøministeriets regi, hvorimod reglerne om opdræt ligger i regi af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.

Reglerne om udsætning er blevet til efter drøftelse i Vildtforvaltningsrådet og findes i bekendtgørelse om udsætning af vildt, jagtmåder og jagtredskaber (bekendtgørelse nr. 870 af 4. juli 2007 med senere ændringer).

Udsætning af vildt kræver tilladelse fra Naturstyrelsen. Dette gælder dog ikke for udsætning af agerhøns, fasaner og gråænder, når udsætningen sker inden for en række fastsatte rammer.

Udsætning af gråænder i ferske vande, kan således ske uden tilladelse, såfremt der ikke udsættes mere end 1 ælling pr. 150 m<sup>2</sup> eller 1 voksen and pr. 300 m<sup>2</sup> åben ubevokset vandflade. Udsætningen skal desuden ske i perioden fra 1. januar til 1. august, d.v.s. fra jagttidens ophør til en måned før jagttidens begyndelse.

For så vidt angår udsætning af fasaner og agerhøns kan der uden tilladelse udsættes op til 100 fugle på ejendomme mindre end 100 ha, eller 1 fugl pr. ha. På ejendomme, der inden 1. maj har anmeldt og gennemført en biotopplan, kan der udsættes op til 7 fugle pr. ha. Dog kan der på ejendomme, der hovedsageligt består af natur eller skov udsættes op til 7

fugle pr. ha uden udarbejdelse af en biotopplan. Disse ejendomme skal årligt indberette til Naturstyrelsen, hvor mange fugle de har sat ud.

En biotopplan er en oversigt over en række naturforbedrende tiltag, der skal laves på en ejendoms landbrugsmæssige arealer. Det kan være både dyrkede og udtagne arealer. De forskellige tiltag tildeles forskellige point i forhold til tiltagets størrelse. Der tages samtidig højde for ejendommens samlede størrelse, således at forskellige ejendomme forholdsmæssigt skal lave lige mange tiltag. En biotopplan skal samle 100 point for at give grundlag for udsætning af de op til 7 fugle pr. ha. Biotopplantiltag er f.eks. barjordsstriber, insektvolde, vildtstriber og slåede græsstriber.

Endvidere skal alle, der udsætter mere end 100 fugle (gråænder, fasaner og agerhøns), have deltaget i et kursus, der er godkendt af Naturstyrelsen og som opfylder fastsatte retningslinjer for indholdet af kurset.

Fødevestyrelsen har oplyst, at bestemmelser om opdræt af fjervildt fremgår af bekendtgørelse nr. 116 af 26. februar 2008 (med senere ændringer).

Bestemmelserne er fastsat i medfør af lov om hold af dyr<sup>1</sup>, og tager overordnet sigte på:

- at tilgodese dyrenes fysiologiske, adfærdsmæssige og sundhedsmæssige behov,
- at forebygge, at der sker spredning af sygdomme til dyr, som holdes, eller til den fritlevende vildtbestand, samt
- at indrette bedriften, så den pågældende dyreart ikke kommer i kontakt med den fritlevende vildtbestand.

Bekendtgørelsen finder anvendelse på opdræt med fasaner, agerhøns, rødhøns, stenhøns og gråænder, som har en årlig produktion på over 100 fugle eller 200 æg. Bedrifter med fjervildt skal anmeldes til registrering i Fødevestyrelsen.

Der er i bekendtgørelsen fastsat særlige opdrætsbestemmelser for henholdsvis fasaner, agerhøns/rødhøns/stenhøns og gråænder.

Bestemmelserne angår indretning af huse og volierer, arealkrav, tildeling af foder og vand samt management i forbindelse med opdræt med henblik på udsætning.

Personer, som forestår driften af et opdræt med fjervildt, skal have gennemgået et af Fødevestyrelsen godkendt kursus i opdræt af fjervildt,

---

<sup>1</sup> Lov nr. 432 af 9. juni 2004, kapitel 4

medmindre de kan dokumentere praktisk erfaring af en nærmere anført karakter.

Der er endvidere fastsat bestemmelser om næbtrimning og anvendelse af fjerpilningshæmmende midler.

Endelig er der fastsat bestemmelser om udførsel af fugle med henblik på udnyttelse til jagtformål.

Ida Auken

/

Agnete Thomsen